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A Hazatértekhez!
Mióta elmentetek mindig 

esik Rátok gondoltunk. Felé
tek szállt minden aggodalmunk, 
szeretetünk. Értetek imádkoz
tunk. Értetek dolgoztunk és 
nem múlt el nap, hogy ne 
emlékeztünk volna meg Róla
tok. Értetek mozdult meg a 

ic .ii társadalom s Rajtatok 
h ‘sztiil szállt minden szere
tetünk Hozzátartozóitok felé.

S amikor nem jött válasz 
zöld tábori lapra, kérve 

kertük az Istent, hogy mentsen 
meg Benneteket a szörnyű 
pokol minden viharában. Tud
tuk. hogy a harc nem lehet 
áldozatok nélkül, mégis kicsor
dult a könnyünk, amikor itt 
is. ott is gyászbaborult özve
gyeket. gyermekeket láttunk s 
akkor még nagyobb szeretet
tel fordultunk árváitok felé, 
mert ha vállaltuk azt a köte
lességet. hogy a harctéren kell 
fiaink vére hullásával megvé- 
rien ezeréves vérrel áztatott 
hatarainkat, tudtuk, hogy 
becsülettel kell helytállnunk 
dehaza azokért, akik odakint 
álltátok helyt becsülettel a 
hazáért.

Most megjöttetek ... Sorai
tok megritkult, arcotok fiatal
ságát az átélt harcok borzalma 
melyre szántotta. Sokat szen
vedtetek, ne is tagadjátok. 
Hatalmas túlerővel szemben, 
a tél velőkig ható hidegében, 
rdatlan hósívatagokban har- 
toltatok s küzdelmeitekkel 
ragyogó példáját adtátok a 
magyar hősi szellemnek, helyt
állásnak és önfeláldozásnak. 
Harcotokkal, nem vitásan, 
megakadályoztátok azt, hogy 
a vörös rém véres karmaival 
belemarkolhasson országunk 
szent földjébe.

Isten hozott Benneteket újra 
magyar földre. Isten hozott 
Benneteket újra a családi ott
hon meleg szeretetében. Ez 
az otthon, hogy ma ismét 
^nyújthatja Felétek szerető 
•lelő karjait, csak Nektek tar
tozik köszönettel, akik meg- 
• edtetek azt, de ez az otthon 
*s küzdött, asszony, gyermek 

állt a hiányzó férfikar helyére 
s higyjétek el minden magyar 
otthon igyekezett olyan jó 
harcot vívni, mint ti odakünn 
Vegyétek at ismét a műhely, 
iroda, gazdaság vezetését s 
feledjetek a harcok borzalmait, 
legyetek a harcok keménysé
gében megacélozott akarato 
tokkal építő harcosai a belső 
megerősödésnek

Akik miatt pedig szemle- 
siitve álltok azok előtt, akik 
gyötrő fájdalomtól könnyes 
szemmel merednek Rátok.hogy 
hol maradt a jó férj, család
apa, fiú és testvér, azoknak 
csepegtessétek bánatos szí
vükbe azt a tudatot, hogy ha 
nem is adatott tpeg szamukra

Falusi tehetségkutató verseny-vizsgálat
a mohácsi városi gimnáziumban.

Lapunk egyik legutóbbi szá
mában Hites Ferenc gimnáziumi 
igazgató számolt be arról a 
kormányprogrammról, amely év- 
vente 600 falusi tehetséges 
gyermeket kapcsol be a közép 
iskolai tanulmányokba, örvende
tes, hogy a mohácsi gimnázium 
is azok közé az intézetek közé
tartozik, amely hivatásszerűen 
foglalkozik a teheiségesek ki 
kiválasztásával u n tehetségkutató 
verseny vizsgálat keretében Ez 
évben áprils 18—19 én folytak 
el ezek az egészen különleges ala
pokra fektetett s minden ismert 
vizsgáktól eltérő módszerü vizsgá
latok. Az ideosztott fiuk szám
szerűen 24-en már ló 17 én 
érkeztek meg az intézetbe, hogy 
a vősgák előtt egy két nappal 
megismerkedjenek környezetük
kel, tanáraikkal, a várossal, annak 
történelmi nevezetességeivel, fék 
vésével stb Nem lesz érdekte
len, ha felsoroljuk milyen falvak
ból' rekrutáledtak a mohácsi 
vizs°ázók; Dunaszekcső, Kékesd, 
Szeremle, Dárda: Ölyves puszta, 
Mohács sziget, Beivárdgyula, 
Tengeri, Siklósbodony, Daida, 
Kórós, Bósta, Petárda, Keszü, 
Csanyoszró, Kistótfalu.

A vizsgálat tulajdonképpen 
már az érkezessel kezdődik. A 
hat tagból álló tanári bizottság 
minden egyestag,a megfigyelés 
alá vette az érkezőket E meg 
figyelés közvetlen beszélgetés 
formájában, a fiú szabadmeg- 
nyilvánuiásának játék, eUezes, 
beszélgetés, rendszeretet, elenk- 
ség, megfigyelésében állott. Majd 
kedden kei ült sor az irasbe.i 

a boldog visszatérés lehetősége 
hősi halálukkal örök életet 
nyertek, mert aki a hazáért 
ontja vérét örökké él 1 udjuk, 
hogy ez nehéz lesz, nehezebb 
tálán, mint a harcok póklábán 
küzdeni, de bátorítson Ben
neteket az a tudat, hogy a 
nemzet sohasem fogja elfelej
teni ezt a kötelességteljesítést 
s minden szeretetünk azok 
felé száll, akik egyedülmarad
tak s megérkezésiek bennük 
egy oroszországi sír fejfájának 
képet vetíti leikükre Segítsetek 
nekünk őket megvigasztalni 
s egyesült erővel halmozzuk 
el őket szívünk minden sze- 
retetével, mert az ő vesztesé
gük a legnagyobb

vizsgálatokra. Az Írásbeli vizsga 
anyaga nem a tanult anyagot 
öleli fel, hanem itt a tettrekészség, 
fantázia, ésszerűség találékony
ság a fő megfigyelendő téma. 
Pl. Szó és mondat, számsorok 
kiegészítése, megfigyelésének, 
un, kim játék p1. kép megtekintése 
és annak aztán emlékezetből 
meseszerűen való leírása Az 
ilyen feladatok aztán kiválóan 
alkalmalkmasak a helyesírás, 
stilizálási készség, a fan'ázia 
és megfigyelési képesség meg
vizsgálására. Érdekes feladat 
volt pl, megadott tíz szóból 
egy sürgöny összeállítása Az 
írásbeli vizsga tizenhat vizsga
feladatból u. n. teszt-bői állt. 
Másnap került sor a szóbeli 
vizsgálatokra Itt is nem a tanult 
anyagon van a hangsúly, hanem 
szabad beszélgetésen, versfel
mondáson, számtani művelete
ken a képzeőeiő mikéntiének 
vizsgálatán alapúit Egy érdekes 
kérdést pí. ideiktatunk Ha egy 
sajtot vízszintesen kettészelünk, 
majd ezt a kettészelt sajtot két 
helyütt melólegese.i is átszeljük 
hány darabot kapunk s a kapott 
darabokon hány olyan felület 
van,amelyen rajt van a sajt kérge

A bizottság az összfeieteket 
és iiasbelidolgozatokat tüzetes 
aprólékos vizsgálat után 100 as 
pontrendszerrel értékeli és össze
síti s ez az összesítés hozza 
létre a vizsgázó u. n arcélét. 
Ez egy grafikon, amely kitnu 
tatja a vizsgázó elméleti, gyakor
lati vagy humán beállítottságát 
s a laikus szemlélő előtt .s 
tiszta képet ad a kis vizsgázó 

képességeiről. Ezt az összesítést 
aztán az intézet a dolgozatok
kal együtt felküldi a kultuszmi 
niszt. illetékes osztályához ahol 
aztán az egész országból össze
jött eredmények egybevetésével 
évvégén hirdetik ki az eredmé
nyeket Az értékelés az egész 
ot szagban egységes kulccsal 
történik s Így az igazságos és 
országosan egységes.

Érdekes részlete még e tehet
ség kutatásnak a behívást meg- 
előző u n ..élmény dolgozat11 
megírása E dolgozat címét a 
falusi tamtók kapják meg, akik 
e'őtt aztán a jelentkezők meg
írják dolgozataikat. Ez évben pl. 
az é'ménydolgozat témája ez 
volt: , Kikaptam11. Amint Staub 
Xddm gimn. hittanár a bizottság 
jegyzője mondotta nekünk ezek 
a dolgozatok a legderüsebb 
intimitásokat árulták el A vizs 
ga pedig szintén nagy élménye 
vöt nemcsak a vizsgázóknak, 
hanem az abban résztvevő ta 
nároknak. akik húsvéti vakáció 
jukat áldozták fel, hogy a ma 
gyár falusi tehetséges gyerme
kek felkutatásának nagy nemre'i 
programmjához legjobb ludasuk
kal és szorgalmukkal járuljanak 
hozzá s növeljék azon ifjak szá 
mar akit hivatottak lesznek majd 
a magyar középosztály megerő
sítésére.

Viiagesíj, könny,éljenzés í 
pécsi honvedek érkezesen

A szerb megszállás alóli fel
szabadulás óta nem volt Pécs 
városának olyan megható ün
nepsége, mint amilyennel Pécs 
város és odasereglett egész 
megye lakossága fogadta vitéz 
Heszlényi /ózsef altábornagy 
vezetésével május hó 2 án va
sárnap a Don partjárér érkezett 
1200 honvédet A magyar címer
rel diszitett vonat 10 órakor 
futott be a pályaudvarra, ahol 
dr. Fsztergár La/os polgármester 
meghatott szavakkal köszöntötte 
vitéz Heszlényi /ózsef altáborna
gyot, hadtestparancsnokot. Ag
gódó szeretetünk kísérte minőén 
lépesüket mondotta — vár
tuk önöket s szeretettel köszönt- 
jük, mégis most azokra emléke
zünk, akik legdrágábbat, életüket 
adták a tiazáert, de ők önökké 
élni fognak s tudjuk, hogy még 
nem érkezett el a pihenés ideje 
s sok megpróbáltatás vár még 
reánk. A megható üdvözlő sza
vakra vitéz Heszlényi /ózser al
tábornagy mondott köszönetét 
s aria kérte a vármegye minden 
lakóját hassunk oda. hogy a 
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becsületes hatéból hazatértek 
ar.nyi szenvedés es megpróbál 
tatás után a po'gári életben is
mét elhelyezkedhessenek. Per
cekig tarló é jenzés zúgott fel a 
szavak után, majd az 1200 hon
véd elvonulása következett

Megható könnyes jelenetek 
között, virág szőnyegen, ai andó 
éljenzés közepette vonultak el 
derék honvédeínk. akiken meg 
sem átszőtt a hazai fö d érintésé 
nyomán a sok ncrhete'ien szen
vedés, küzdelem. A hazai től-J 
varázsa, a tömegben megismert 
szüiő, fe lség, gyermek csiilo^ó 
szeme szárnyakat adtak nekik. 
Nem is maradt szem szárazon, 
s a hazatérőké voit i tömig 
szivének minden dobb-nása.

Hősi emlékmű a Sokacok 
magyar Olvasókörében

Az a nemzedék, amely meg
tudja becsiiini hőseit s neveit 
ércbe es kőbe vésve örökíti meg, 
hogy az élő és az eljövendő 
nemzedéki ek örökös ideáljai le 
gyenek azok, akik életüket adták 
a halhatatlan hazaért es i.emze 
té-t, a közösségi érzetnek, a 
hősök iránti há>anak adja t iiu 
jelet Minden egyesülés, am-iy 
székhazának falaia emléktábát, 
örökmécsest emel hősi vért hu1- 
.tölt tagja emlékére harcosa 

annak a hősi szemleletnek, amely 
kel', hogy minden magyar férfi 
és ifjú, leány és asszony szivét 
ellöltse, azokkal szemben akk 
,,Otthonért családért Istenért 
Pizzáért hősi halált haltak.1

A mohácsi sokacok Olvasó
körének eddig hat hősi halott a 
van s a januári harcok óla még 
nyolc tagról nem jött hír Az 
egyesületnek, több, mint 
őt) tagja teljesített fronl-zoigála- 
tót Hősi harcoi harcoltak, hisz 
nemrég oly megrendítő gyász- 
•ampával .temetett >zajcsán 
tános is ütege hős védelmében 
szerezte súlyos sebeit. Az egye 
süiet a!apja: az ifjúság. S ennek 
az ifjúságnak hősi hasalt halt 
tágjai megmutattak, hogy magyar 
szívvel, magyar lélekkel harcol
tak s adták oda magyar földért 
a legdragabbat, életüket A kör 
emlékművet állít hős fiainak, 
hogy mind g ott lebegjen hősi 
szellemük a sokac ifjúság elölt. 
Az emlékmű kivitelezése művészi, 
lélekbemarko'é?n felemelő. Ha
raszti terméskőből készült vázon 
két oldalt kararai márványtábla 
a hősi nevek részére, középütt 
réz dembomű A művész Marjai 
(jyörgy budapesti szobrászmű
vész fóldink e domborművé 
egészen különös lélekemelő 
kompocizió: Előlérben Krisztus 
a keresztfáról lehajolva jobb 
kezévei átkarol egy harcban meg 
sebesült katonát, hallétben repü 
lőgépek és harckocsik tám.oga 
tása mellett rohamra induló hon
védek. A sebesült katona arcával 
Krisztusra tekint, aki kereszten 
fíggö balkezével az égre mutat
va mutatja a hősi lélek útját az 
érék boldogság felé. A dóm 
h«rmű felett e felirat: Istenért 
Hazáért Otthonért Családért hősi 
halált haltak. Az egész tablót a 
a szentkorona fogja össze Gyö
nyörű és nem mindennapi alko
tás

Az emlékmű kivitelezése 
l 4M P-be kerül A dombormű 
hez sárga és vörös rézre van 

szükség, aminek felajánlását kérte 
az egyesü el tagjai és mind 
azok részéről, akik átérezve 
ezen emlékmű fontos nemzet 
nevelő értékét rézzel rendekez 
nek Edd g már a szükséges 
rézrrt nyisígn. k több mim fele 
össze ölt s igen jelentős a pénz
adó vartok összege Maga a kör 
50(1 P őt szavaz:! meg az em
lékmű céljaira

Az emlékműhez szükséges és 
még hiányzó készpénz e'őteiem 
lésére Május 13 án 3 5 — 7 és
má,us 14 én 5 órakor mozi elő
adás lesz, tn.ívnek keretében 
Erzsébet királynő c film kér I 
bemutatásra Azonkívül az en 
lékmű tervéről 1C00 dib levele 
zőlap készüii, amit a kör isme 
rosti körében fog terjeszteni

Hisszük, hogy ezt a nemes 
kezdeményezést nem lógják meg
akasztani az anyagiak hiánya s 
a Sokacok Mígyar Oh. tsókt-ré 
nek fa'at a nyári hónapokban 
díszíteni t >gja ez a vaioban 
művészi emlékmű, amely hrd-tni 
fogja, hogy a mohácsi sokacok 
ifjai hősi vérrel pecsételték 
meg magyarságukat es Írtét tét 
tek, hogy e föld az ő földjük 
is, amelyen k iül nincsen szá
munkra inas hely.

Creilo-gy ülés.
A Mohácsi Credo Egyesület 

vasárnap május hé 2 án tartotta 
rendes gyűlését, amelyen Kövest

' gimn íziu
tartott igen értékes e oldást 
,,tíeeth»ven“^ö

Bevezetési építi vázolta az 
európai zene fejlődéséi A gre
gorián enekbö' fejlődőit ki a 
XIII században a tönbszól; muság 
melvnek legkimagaslóbb a ak ai 
Palestrina és Bach. A XVIII : 
szazad közepén valis a zenében 
érezhetővé az európai szellemi j 
élet elvilágiasodísa. A rokokó 
kor paj/an és kecses vi'ága 
tükröződ k Mozart derűs zenéjé 
ben is Legnagyobb műve, a 
Requiem, azonban már sejteti, 
hogy Mozait is megére-te a 
halál izével ajkán a túlvilágnak 
és az emberi éleknek mélységéit, 
így iép fel a zenések titáni alakja, 
Beethoven, kinek zenéjt megrá 
zóan érzékelteti azokat a lelki i 
küzdelmeket, melyeket ez a párat
lan zseni örökletes családi hajla
mokkal, nyomorúsággal és a 
sors legsúlyosabb csapásával, a 
lassú, de egyre teljesebbe váló 
megsiketüléssel vívott. Sok ember 
ilyen körülmények között össze
roppant vagy fellázadt volna 
Isten ellen. Beethovent a szenve
dés megtisztította és elmélyítette. 
A hit adta meg neki az erőt, 
hogy megvívja harcát a kegyet 
len sorssal Érezte, hogy isten 
azért zárta be fülét a világ zaja 
előtt, hogy meghallja azokat a 
finom hangokat, melyeket a lélek 
súgott neki Ennek a megrázó 
küzdelemnek, a megdicsóült 
szenvedésnek illusztrálására hang
lemezen bemutatta az V. szinfonia, 
a S«rs-szinfonia két első tételét

Az eőadást a Credo tagjai 
mindvégig feszült figyelemmel 
hallgatták, mely nagy zenei mű
veltséget árult el Ezután Tihanyi 
János apát plébános tartott tanul
ságos előadást a ,,Magyar tehet- 
ségmentés“-tö\ s bebizonyította, 
hogy az egyház már Szent litván 1 
óta fejt ki e téren nagy munkát I 

s ig<oi sok tehetséget mentett 
meg a haza számára.

Befejezésin megemlékezett a 
gyűlés a nemrégen elhünyt Haj 
dmák /dnosról, -iki igen hű tagja 
volt a Credomk s akitől közös 
imában emlékeztek meg mind
annyian

A rongy a hon védelem 
szolgálatában.

Elmúlottak azok az. idők, ami 
kor rém jelentett problémát a 
szakadt és már használhatatlan 
ruhanemű eldobálása, e fe sertése 
Ma mindenre szükség van a 
honvédelemnek M rd. ti darab 
rongy i gyáripar utján a hon 
védeem céljait szolgája. Minden 
huhadék ma érték. Ma.ivt-.r házi 
asszonyokhoz fordumn.i. Ilon 
védel m céljai i kérjük a háztar
tásban (padláson, pincében kant 
iában szekrényben, lomtárban 
elfekvő, a fo tozózsákbm ember- 
öl ök < ta parlagon heverő és a 
ni >lytanyákon haszontalanul 
szűnt vidd rong.okat A hr-s 
nyák, térítők, az ablak és fel
mosórongyok, 1 iltdarabok, a 
szakadt fehérnemüek, az ócska 
tubák, a } ap in ok. a függönyök, 
a zsi v.c/, a kötelek, a zvákok, 
a szőnyegek. a kendők, a mellé
nyek a kötött mellények, a kó- 
cok és íz egyéo rongyok, a 
tex'i'ipar fo tos nyersanyagai. 
A iegszakadtabb, legkopottabb 
;s élték Gyújt-ú< össze és ke 
szí sük elő e eket a hulladéko
kat.

Egyik nap, a köze jövőben 
bekopogua< nit:d-n házba váro
sim:, leventéi és akkor adjuk át 
nekis jó szívvé, áldozatos 'élek 
kel az összegyűjtött nélkülöz
hető és pár ágon heverő rongyo
kat. tex tlhulladékokat A rongy- 
gyűjtés a belső front egyik 
legfontosabb feladata Külföldi 
forrásunk elapadtak s az eljö
vendő tél tuhaszükségletét ma
gunknak, saját erőnkből kell 
biztosi anunk

Nyilvánuljon meg e kérőéiben 
is az az önzetlen és megható 
hazaszeretet, ami mi ^nyilvánult 
a város társadalma részéről a téli 
ruha, valamint a hovédcsaládo- 
kért rendezett akció során. Ott 
ahol talán szükség van az ősz- 
szegyüjtött holmi értékének meg
fizetésére ott a leventéink az 
összegyűjtött rongy hivatalos 
árát megtérítik.

A rongygyüjiő napok idejét 
dobolás utján, valam nt lapunk 
hasábjain tesszük közhírré. — 
Addig is gyűjtsük és készítsük 
elő a hulladékokat és gondol
junk mindig arra, hogy ezzel a 
magyarság ellenállóerejét erősít
jük s részesévé válunk a szebb 
és boldogabb magyar jövendő 
kiharcolásában

— Tejbeszélaáltatás. Tekintet
tel arra, hogy a tejbeszolgáltatásra 
kötelezett gazdálkodók igen von
tatottan tesznek eleget a tejbe
szolgáltatásnak, felhívja a közel
látási hivatal tejbeszolgáltafásra 
kötelezett gazdálkodókat, hogy 
csak tejlappal ellátottak részére 
adhatnak ki tejet, egyébként a 
tejet a kis gazdák, illetve a Kari 
féle tejcsarnokba kell beszolgál
tatni. Aki e rendelkezést nem 
veszik figyelembe kihágást kö
vetnek el.

Mire kell ügyelni a kiütéses 
tífusszal kapcsolatban?

(Folytatás.)

Hal rejtőznek a kórokozók?
Tetumentesités.

A fej- és ruhatetű azonos fajú
Fizi.iii és kénrar hatásokkal 
szemb n .zono - r:i is - e.hiek 
A tetű és se kéje nem egyformái! 
é z íkeny Elpusztításukra meg 
i ízlníóobak a fizikai e já’ások 
mn-t a vegyszerek A tetü élet
tárt -mi 3 Ó hét A nőstény 
naponta 3 S petét, úgynev zett 
s.rkét rak A serke testmelegen 
egy hét a'alt kel ki A avik

nek 
ivaréról t tvekké kb 8 i’ap a'alt. 
A t ■ 5dés pet 151 p« lé lega á>b 
15 mpi< t űt. Ezért kéthetenkénti 
ruhiváitás a test eite ves -lesétől 
megóv. A te ű cs-.k lő fűk f.-'ett 
rak petét, a serke ped .- csak 20 
foknál melegebb lo.ny -e'b.-n 
fe|ioőik és kel ki A testről le- 
hu io t tetű, amely ■•gye.iüli táp
lálékához, az eii) vérh-z n?m 
jut hoz'á cük röv I ideig él. 
213 fokon kb. 1 —4 ttapg, 30 
fokon féi—2 napig, 10 fon alatt 
5 -10 napig marad é etbe i a 
száradást élig jól bírja, vízbe 
merítve pedig napok alatt sem 
pusztul el. Elég nagy nyomást 
és égritk fást ki bir A hideget is 
jól tűri, m nusz 10—20 fokon 
nvpo-.ig életben marad

A fejletű a hajban e'bújva él, 
serkeit cem.-ntanyaggal a hajszál 
tövére ragasztja A ragaszióanya 
got vegyszerek nem oldják (az 
•cet a hajszálat duzzasztva segíti 
e <> könnyebb eltávolítását) L»g 
több se ke a tarkó és a halánték 
ta án van, f.ú' nál néha -Jöl a 
hom'oktájon. A ruhatetű -z a'só- 
ruháb-n, a ráncokban, a varrá 
sskban és kötésekben Liailiaté, 
de sok lehet a felsőruhában is a, 
gallér a att, a gombok alatt, a 
v.r:á*okbati Nyaklánc, nyak- 

i kendő, öv, csizmabé és, óraszíj 
; és bármily ruhádirab is gyakori 
i búvóh lye Különösen kötött 

gyapjúhoim biti szeret megbújni.
i A ruhatetű serkeit részbe i a 

szövet szá'ai közé ragasztja, 
részben a testszorzetre rakja A 
testen és a ruházaton kívül 
gyakran van te ái az agyneműoen, 
sapkában ágyszaimában, erősen 
tetves környezetben pedig a 
iakás padlóján és bútorain is. 
V zsgáiatkor inkább serkét keres
sünk, mint tetüt. A fejen, küld 
nősen a tarkó és haiántéktájon 
keressük a hajszálak tövén tapadó 
serkéket A ruhatetű kedvenc 
tartózkodási helye az ing gallér
jának varrása és az a'sónadrág 
kötője. A fiatal lárvákat meglátni 
nehéz a ruha szálam vagy a test
szőrzeten tapadó 1 mm nagyságú 
daraszemszerű serke nagyító nél
kül nehezen ismerhető fel. A 
ruha gyanús részeit vizsgáljuk 
kézi nagyítóval. Ilyenkor a jel 
legzetes székletfüzérek is útba 
igazíthatnak Üres és telt serke 
nagyilóval megkülönböztethetők

i A testen elég jellegzetesek a 
párhuzamos vakaródzási nyomok. 
Ha csak a fejtetvesség állapítható- 
meg, elegendő a fej és a fejfedó 
tetűmentesítése alapos tiszlálko 
dással egybekötve. Kisfokú ruha
tetvesség esetében minden testi 
ruha tetűmentesítésén kívül a 
test egyidejű megtisztítása i» 
szükséges. Ha a ruhatetvesség 
nagyebbfokú, az ágynemű és a 
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gkas s tJümentesítendő A let l 
xeterí'és mir.dig terjeszkedien 
In környezetre, a lakótársakra 
? A após gyanú esetén is végez 

rendszeres tetvetlenitést.

Fertőtlenítő eljárások 
a kiütéses tífusz 
megelőzésére.

i. -en árta'ma'an tetv.-t ■ ni;ö 
c . s nincs A száraz hő tűz 
je- jes. A rőz gyapjúnak, 
pjri. k, fatárgyaknak, guminak, 
•léimének és bőrnek árt A 

k mérgezési vészé lyel járnak.
■., . r.-k töményen vagy Kosz 
j-j Lő: át aUa'mazvt bőrizga 

t- fi Is ivódva is ártalmat
. , „mák. Fe,telves$ég esetén 

\ -i bb a haj lény írása. I la 
jvesség kisíokú, vegyszer 

s eltJ eredményt elérni 
■ ■ , áii a test szőizetére is 

ul:ate.vessé:; esetében .A ruha 
tetü mentesítésére gyakorlatban 
legmtgfe'e'ó: b a hő, vegyszer 
•ak ; kódsorban jön szóba A 

rizbcíi iroUta ő tárgyak tetve!- 
eimé-em fürdővízbe való bemár- 
tás a leghe vesebb eljárás Ruha- 
tetvtiienítéséie előnyösebb a 

n -g mini a gőz Bu <>• 
teke', lakast fortóvizes vagy 
vég-. kmosássa! te'üinen-
>. ' ünk.

sen tetves hajat le 
kei nyírni Hosszú hajat előbb 
v ióv : leltet megrövidíteni, majd 

vi .- géppel nyírni Mérsékelten 
tetves haj vegyszerrel is tetvet- 
eri hetö A gépiiéi rövidre nyírt 

hatban még visszamarad a serke, 
tetü vagy tetüláiva Csak a haj 
leborotvalása biztosit teljes tetü 
mentességet Nyírás közben a 
haj szétszóródását a padlóra 
téri-rtt, vegysze rei átita'ott ruhá 
.-a kell megakadályozni. A levá 
goit 1-ajal össze kell gyűjteni és 
el kth égetni. A testszőrzet 
ugyanolyan figyelemben részest 
tenrlő, mind a baj A fejmosást 
úgy kell végezni, hogy a rövid 
hssiaak között visszamaiadt 
tetvek és serkék elpusztuljanak. 
Erre a forróvíz vagy vegyszer j 
ke m-g. Forróvizes fejmosást 
úgy végzünk, hogy r agyobb 
edénybe (mosdótálba) legalább 
53- 54 fokos vizet teszünk és 
ebbe 2 percig az egész hajat 
beleáztatjuk. Érzékeny gyermeke 
két és öregeket ne kezeljük így. 
A hajnak egyenletes bemártása | 
Jak hátrahajtott fejjel végezhető. 
Vegyszerrel is e fejhelyzetben 
végezhetjük a fejmosást. Lég
kör nyebben beszerezhető vegy
szerek: krezolos tisztítószappan, 
petróleum, petróleum és olaj 
keveréke, terpentin. A lenyírt 
éőife'ületet bedörzsö'és után 20 
pfre múlva melegvízzel kell 
‘tmosni Mérsékelten tetves hajat 
ugyanilyen módon tetümentesít- 
hetünk, a vegyszerrel való átita
tás idejét azonban fél—1 órára 
kel! felemelni. Női haj bekenésére 
20- 30 gramm krezolos tisztító- 
szappan kell.

Dr Hal Jóasef
m. kir. ti$ztifi»rT9i !

(Folytatjuk.)

ÖSSZTÁNC
* Ktcilkus Legényegyletben

Huroljii
hadigondozási béljeget!

A főispán Mohácson,
Baranyamegye főispánja Nikolits 
Mihály május hó 9 én, vasárnap 
jön Mohác-ri, hogy személyes 
benyomást szerezzen Mohács 
városáról és társadalmáról. A 
komolv dökre tekintettel, a magas 
látogatás cs nőben. de annál 
bepsőség között
zajl k majd le Mohácsi tartózko 
dá‘a a att időt fog találni Nikolits 
főispán arra is. hogy a váios és 
* !r jet Párt v szettíségével 
folytatandó megbeszélésen kívül 

tóga i i
köröket tiőre athatóan 1 12
óia-ioraz Ipar- sok Olvasókörébe, 
‘ ;1 ó'a.-ii a Nemzeti Ktszinóba, 

- j ó akor <r Földművesek 
O.vasókörébz, 1 24 órakor a 
Polgárok Olvasóköréivé, 4 órakor 
a Kát Legényegyletbe, 1 2 5 
órakor a Sol-acok Ma ;yar Óva 
sóköréu-. |.io,it el A fő i pán 
vitéz ár Hjr, th litván alispán 
táraságában étke, k Mohácsra. 
A Meo li-yi szervezetének veze
tőség-: kéri a körök vezetőségét, 
hogy választ lányukkal együtt a 
je zett időpontban p mtosan je
lenjenek meg székhazukban, hogy 
a programul zavartalanul lebo 
nyúl tlia ó legyen.

PRO PATRIA!
Papp István honvéd mohácsi 

lakos, a Szovjet ellen vívott 
keresztes hadj-tatban hazája vé- 
delmezésében szerzett sebeiben 
1943. évi március hó 1. napján 
egy hadi kórházban Oroszor
szágban hősi halált halt Emié 
két kegyelettel őrizzük.

Iskeíai ballagás. A nyolca
dik osztály ballagása minden 
középiskola, diák és tanár meg
ható és emlékezetes ünnepe 
Baltag már a vén diák . Isten 
veled Alma mater . . diák évek
. . . a diákból érett ifjú lesz . . . 
az iskola padjaiból kilép az 
életbe ... új utak - • Jő ne 
emlékezne szeretettel saját balla
gására . . Május 8 án, szomba
ton déli 12 órakor ismét felcsen
dül gimnáziumunk termeiben a 
régi nóta . . ballag már a vén 
diák ... de ezúttal az eddigiek
nél is bensőségesebb lesz ez az 
ünnep, mert azok ballagnak, 
akik a gimnázium alapításakor 
nyolc évvel ezelőtt iratkoztak be, 
mint eső osztályosok. Ok az 
intézet első nyolc evet végigjárt 
növendékei, akiket most bocsájt 
szárnyaira az intézet tanárikara. 
Ezért különös nagy érdeklődés 
nyilvánul meg az ez évi ballagás 
iránt s akik szeretjük diákévein
ken keresztül az ifjúságot szü
lők, vezetők, érdeklődők legyünk 
ott mindannyian.

— Halálozás. Taéits Kálmán 
vendéglős, életének 78 tk évében 
május hó 2 án elhunyt Teme
tése május hó 4-én délután 4 
órakor volt igen nagy reszvé 
mellett. Halálát leánya, unokái 
testvérei és kiterjedi rokonság 
gyászolják.

Szociális Misszió gyűlés. 
A mohácsi Szociális Misszió 
Társulat májusáén tartotta ren
des gyűlését melyen vitéz Szőnyi 
Alajosné elnökölt, kinek felkérő 
sére, a jegyzőkönyv felolvasása 
után, Tihanyi /ános apátp'ébános 
..Az egyház szociális tevékeny
ségé" ről tartott előadást, rámu 
tatva aria a nagy áldozatkész 
munkára, amellyel az egyház 
hosszú évszázadoko l át a sze 
gény ifjúságot segítette tanulmá
nyainak elvégzésében Az anya 
és csecsemővédő szakosztály ve
zető,e bejelentette, hogy az elmúlt 
hónapban 019 liter tejei osztott 
szét és 18 gyermekágyas ebédet 
juttatott az erre szorulóknak A 
szegénygondozó pedig 12 50 
pengőt adott szappanra E nők 
i ejeienti, hogy a Szociális Tfzsz- 
sz.ó jubileumi közgyűlése július 
> án a városháza dísztermében 
lesz, melyre a hatóságokat és a 
helyi különböző egyesületeket is 
javasolja meghívni A gyűiés öze. 
Alayer Vilmosáénak az anya és 
csecsemővédő szakosztály hosszú 
éveken át való önzetlen vezeté
séért jegyzőkönyv, köszönetét 
szavazott. Egyéb apró bejelen 
lések után elnök a gyűlést 
berekesztette.

— Sakk. Folyó hó o án meg
alakult a Mohácsi Iparosok 
(> vasi k./ ének sakk alosztálya 
Nagy István h. háznagy üdvözlő 
szavai u'an az egybegyűltek 
elnöknek dr Kincses /ózsefet, 
titkárnak Perjést /. Károlyt válasz
tották meg A hivatalos találkozó
nap minden hé en csütörtökön 
este. Minden érdeklődőt szívesen 
lát a_______________ Vezetőség.

Szabad idődben sakkozzál!
Felhívás a leventólanyokhoz. 

Mohács m. város és járás Le 
ven'eparancsnoksága felhívja 
mindazon 12—21 év közötti 
leányokat, akik a mohácsi Le 
venteegyesület keretében működő 
Leánylevente csapat tagjai akar
nak lenni, vasárnap, május 9-én 
d. e 10 órakor a Leventeotthon- 
bari jelenjenek m-g Hisszük, 
hogy Mohács város leány társa
dalma belátva a Leány leve ile intéz
mény fontosságai e toborzáson 
minél n gyobb számban fog 
megjelenni.

Elveszett lisztjegy. Pctrin 
Imre kenyer és finom lisztjegyeit 
elvesztette A sorszámok a kö
vetkezők: 5332 — 5335 A meg
találó szolgáltassa be a túlajdo 
nosnak, vagy a közélelmezési 
hivatalnak. Felhasznáása bünte 
tendő cselekmény

Használja a 
H1DIG0ND0ZISI 

bélyeget!

Paptrkereskedők hétvégi 
zárórája. A mohácsi papír- és 
irószerkereskedők értesítik a vá
sárló közönségét, hogy a Paoír- 
és Irószerkeresaedök Országos 
szövetségének felhívása alap 
ján — szeptember és december 
hónapok kivételével — szombit 
délután 2 órakor zárják üzleteiket.

Vakmerő ekszerlopas. 
Április hó 29 én a dé előtti ora< 
bán ismeretlen tettes dr fiorvátn 
István ny. ez-edorvos lakásan<k 
hálószobájában elhelyezett szek
rényből 1 drb sima arany női 
gyúrót 70 százados brilliánssal, 
1 drb díszes foglalatú kockás 
zafír köves nő: gyűrűt, 1 darab 
fehér vörös es sárga aranyból 
készült liat tagból álló 3 em 
széles, 40 gr súlyú női karkötőt, 
1 d b arany női karórát arany 
lánc szem csattal, 1 drb „Tissot“ 
fém női karórát, 1 drb „Murin' 
fém férfiórát 15 000 P értékben 
ellopott Alaposan gyanúsítható; 
a telt elkövetésével egy 28 év 
körüli ISO cm. magas közép
erős, barnahajú, nyírott bsjuszú, 
szürkeruhás, ballonkabátos, 
szürke kalapos, jói öltözött férfi 
Arcán, az á Ikapocs táján kelés
ből visszamaradt vörös folt volt, 
amelyen kis fekete angol tapasz 
vo't. Nyomravezetőnek a káro 
sült 500 P pénzjutalmat ajánlott 
fel. A nyomozás folyik.

Mohács-Bátaszéki autóbusz 
május hó 10 tői, hétfőtől ismét 
naponta 3 szór közlelkedik, a reg 
gél 1 25 órai és a délután 2 órai 
jaratnak közvetlen csatlakozása 
van Budapestre, mig Budapest
ről reggel 7 órakor és délután 
1 órakor induló variatok csatla 
koznak a Mohácsra délután 4 
órakor, illetve este 9 órakor 
beérkező járatokhoz A pécs- 
várad i és szőlőhegyi járatná! 
annyiban van változás, hogy 
befelé a 3 ,3 órakor jövő kocsi 

4 órakor, mg az este ‘,,8 
órakor jövő kocsi " , 7 órakor 
indul a I! Lajos szobortól.

Fogház büntetés árdrágítá
sért. A pécsi kir. Törvényszék 
Lévai józsef mohácsi vaskeres
kedő segédet kétrendbeli árdrá 
gitás vétsége tarait, mert sinva- 
sért. kováesszegért, kötődrótért, 
ekevasért a törvényben előirt 
maximális árnál többet kért és 
fogogadott el, a bizonyítási el
járás adatai alapján április hó 
30 án tartott tárgyaláson jogerő 
sen két hónapi fogházbíntetésre 
ítélte Lévai /ózseffel egyidejűleg 
a kir Ügyészség Weitlet Zoltán 
mohácsi kereskedő ellen is vá
dat emelt, akinek alkalmazottja 
volt Lévai /ózsef, azonban a 

i kir. törvényszék Weiller Zoltán 
kereskedőt a vád és következmé- 

I nyei alól jogerősen felmentette
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ídomány. Dr Schwaríz 
Béla ügyvéd egy perből kifolyóan 
megítélt 14 pengőt lapunk szer
kesztősége utján a Hadbavonul- 
iák családtagjai részére adomá
nyozta

Műkedvelő előadás Dályo- 
ken. Húsvét napján Dályok köz
ségben Schvoy Ferenc tanító 
lelkes vezetése niellett nagysza
bású műkedvelő előadás zajlott 
le, amely úgy erkölcsileg, mint 
anyagilag igen jól sikerült. 
A tiszta bevételt 332 50 pengőt 
a rendezőség eiküldötte a Fő- 
méltóságú Asszony segélyakció
jára.

Fogyasztóközönseg figyel
mébe. A város közellátási hiva- 
ta'a felhívja a fegjasztóközönség 
figyelmét, hogy haiszúkségletét 
mindenkor de. 10 óráig szerezze 
be, mert a halkereskedők 10 óra 
után jogosultak vidékiek részére 
is halat kiszolgáltatni

aratási és cséplési munka
szerződések. A közellátási hiva
tal közli, hogy junius hó 15 ig 
kell bemutatni az aratásra és 
cséplésre vonatkozólag megkö
tött munkaszerződést. Azok a 
gazdálkodók, akik 20 kát. hold 
i:ái kisebb területen gazdálkod
nak, továbbá akik a fenti határ 
időig «z aratokkal Írásban meg 
kötött aratási szerződést nem 
mutatják be az arató és cséplő
rész címen kiadott kenyérgabo
nát és egjéb terményt a beszól- 
gáltatási kötelesség teljesítésébe 
nem számíttathatják be A ter
mészetbeni munkajárandóság cí
men fenti előzetes feltételek mel
lett kiadott kenyérgabona is csak 
abban az esetben számítható be 
a beszolgáltatási kötelesség tel
jesítésébe ha a gazdálkodó iga
zolja, hogy a természetben ki
adott kenyérgabona mennyiséget 
és a kiadás időpontját a közélel
mezési hivatalban bejelentette. A 
kiadás megtörténtét a mennyi 
seggei együtt feltüntetve köteles 
a gazdálkodó a mezőgazdasági 
munkavállaló munkásigazolvány
ba is bejegyezni. Minden gazda 
tehát sajat érdekében cselekszik, 

ha megkötött szerződéseket mie
lőbb bemutatja a 4 sz. szobában.

A sakk az elme sportja!

Aratási munkásigazolvány 
kiváltása. Mohács város polgár- 
mestere felhívja mindazokat, akik 
1943 évben aratási cséplési, vagy 
dénymunkák elvégzésére vallat 

koznak a polgármesteri hivatal 
27. sz. szobájában munkásigazol
ványt kötelesek kiváltani Csak 
azok a munkások kaphatják meg 
természetben járandóságukat, ha 
ez r; nnmkás'gazolványukat ki
váltják és azt a közélelmezési 
hivatalban bemutatják Ezen iga 
zolvanyokat legkésőbb június 
hó 15. napjáig keli a 4 számú 
szobában bemutatni.

Pénzbüntetés be nem 
szolgáltatott selejtes gumi miatt. 
A pécsi kir lörvenyszék dr. 
Oaray tanácsa Brar.dstetter Jó
zsef v mohácsi sörnagy kereske 
dót, mert hulladékgumit nem 
szolgáltatta be az anyaggazdái 
kodásnak, hanem azt Kelemen 
Lajos mohácsi gumijavítómester
nek adt el 3C0 P pérzbüntetésre 
ítélte. Kelemen Lajost 100 P re 
ítélte, de utóbbinál a büntetés 
végrehajtását 3 évre felfüggesz
tette. Az Ítélet jogerős.

Tiles idei liba és kacsa 
levágása. A közellátásügyi mi
niszter rendelete értelmében 
1943 évi szeptember hó 15 éig 
idei keitetésü libát és kacsát fo 
gyaszfásra levágni tilos Nem 
vonatkozik a tilalom a kényszer
vágás esetére, azonban az így 
levágott kacsát vagy libát forga 
lomba hozni nem szabad és 
azt a tenyésztő csak saját ház
tartásában fogyaszthatja el,

- Kék gabonajegyesek figyel
mébe. A közellátási hivatal fel
hívja a kék gabonajegytulajdono 
sokat, hogy a ki nem váltott 
kenyérgabonájukat a Hombár 
bizományosoktól haladéktalanul 
váltsák ki, mert a visszamaradó 
kenyérgabonára szükség van az 
ellátatlanok részére s a későn 
jelentkezők esetleges készlethiány 
miatt nem kaphatják majd meg 
kenyérgabonájukat

— Szójabab termesztők figyel
mébe. A közélelmezési hivatal 
felhívja a szójabab termelésére 
kötelezett gazdálkodók figyelmet, 
hogy a szójavetés minden kilen 
cedik sorában, vagy még ennél 
ritkábban kukoricát is vethetnek. 
Sűrűbben kukoricát vetni tilos

11om t tleinh
hotel húrt Ht >t ytti a h Utl tyondoZ(i>( 
h f l y r y eh h fi 5 z n ti l a t á t 11 / !

SPORT.
PVSK - MTE

Bajnoki mérkőzés kerül sorra 
Mohácson vasárnap d u. ‘/20 
órai kezdéssel Őszi eredmény 
5:1 volt a pécsiek javára Az 
MTE minden tudására és főleg 
90 perces odaadó játékára van 
szükség, ha leakarják győzni a 
pécsieket

Mecsekszabolcson az MTE 4:1 
(3:0) arányú vereséget szenvedett 
Pedig a játék alapján nem érde
melte meg a vereséget Oka 
a vereségnek az is, hogy 
Szakái kapus még szünet előtt 
megsérült és szé’sőnek állt. 
Helyette Pecsujlits védett. Az 
MTE gólját Karácsonyi szerezte

Gimnázium Mohácsi L. E. 5:2 
(2 : 0) Játékvezető: Várhegyi Szép 
küzdelem, végig sportszerű játék 
jellemezte a mérkőzést. Egyik, 
másik játékos egész nagyszerűen 
állta meg helyét.

Arany beváltak FIGYELEM! foist beváltás

Órát, arany-ezüst ekszeit a legolcsóbban vehet 
TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

PÁNCSITSNÁL 
&ohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan es olcsón személyesen készítek 
Ugyanott a világhírű Tungsrain égó, csillár, 
rádió es villanyszerelési anyag kapható.

Fildrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

I

Anyakönyvi bejegyzések 
1943 április 30 tói május 7-ig 

Születések: Kovács István, 
7eitvogel Judit, Petre László Péter, 
Dikán Katalin, Pánki Rózsa Juli
anna, Pencz Éva, Miskovics Éva, 
Muszti Erzsébet és Ágnes ikrek, 
Haramza Mária Katalin.

Házasságkötések : Mihály Fe 
renc és Sípos Júlia. Muhi Mihály 
és Oasparich Ilona Emília

Halálozások: Kovácsics Illés 
87 éves, Kovács Miklós 5 hóna
pos, Tadits Kálmán 77 éves, 
Jancsics Lukács 76 éves. Pusztai 
Józsefné 75 éves, Szabó Sámueiné 
64 éves

Felelö»iierkeiití:

DR SZKLADANYI LÁSZLÓ 
Laptulajdouos és kiadó: 

FRIDR1CH OSZKÁR

N y i 111 e r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás-
Mindazok, kik felejthetetlen 

drága jó térjem

GULYÁS FERENC
elhiiii) la alkalmából mélységes 
gyászomat, a temetésen való 
megjelenésükkel vagy részvét
nyilvánításukkal köszöni és vi
rág küldésével enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton hálás 
köszönetemet.

Mohács, 1943. május hó.

özv. Gulyás Ferencné.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthe

tetlen drága halottunk

TADITS KÁLMÁN
temetésén való megjelenésükkel, 
részvétkifejezéssel, koszorú és 
virágok küldésével fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek, továbbá a 
vendéglős és korcsmáros iparosok 
részvétkifejezéséért, ezúton mon
dunk hálás köszönetét

Mohács, 1943. május hó.

8 gyászoló csalad.

Telefónelöfizetök névsora
kapható

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében.

Piaci arak:
Búza 38 - p
Rozs 28— p
Takarmányárpa 24 50 P
Sörárpa 29 — 31 — p
Zab 27— p
Morzsolt tengeri 22 90 P
Bab, fehér 60 20 P

Fllsertés órak:
145 kg. vagy nehezebb 1. r- 2.10 p
130...................... 1. r- 205P
115 I r. 2»2P
100 „ „ „ 1. r- 1 «8P
80 „ v. neh. sonkasüldö 1.91 p

145 „ vagy nehezebb 1! r. 1.92 P
145 „ kevesebb II r. 1 8&P

t
lült A’ 1-3 Z.IIST
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ÚJ ÉPÜLETEKRE ÉS 
Átalakításokra 

beadványt rajzok és azok sokszorosítsa 
úgy niagánépittetők, valamint komüvea- 
iparosok részére, vidékieknek is mér. 
sékelt áron, szakszerűen készít

SPERL JÁNOS
építőmester. Mohán,
Széchenyi-tér 13 sí

ÉRTE S / 7 É S !
Tisztelettel értesítem a n. é közönséget 
hogy férfiöltönyöket megrendelésre 
készítek, saját kitűnő szöveteimből. 
E'sörendű kidolgozás! Príma anyag' 
Szolid árak! Szíves pártfogást kéret 

Schétzl József szabómester 
Szent István utca 33 szám

NEMES KERT!

gyöngy virág-tövei
ELADÓK.

Cím a kiadóhivat riban

Értesítés! Mohácson, Bakacs
U. 23. SZ. alatt a Földművelésügy; 
Minisztérium engedélyezésével 

ingatlanforgalmi irodái 
nyitottam.

Ingatlanok: föld, szőlő, ház 
vételét és eladását 
leggyorsabban bonyolítom le

STRÓBL JÁNOS
Jókarban lévő
üzletberendezés eladó

Király utca 42

Eladó
a II. Lajos utca 20 számé

ház és 1 hold szántó.
Érdeklődni lehet ugyanott

T,TX ház eladó.
Érdeklődni lehet ugyanott

Eladó föld
A Munkás utcában levő 1300 
belsőség eladó, viszont a Feisömezóber 

szántót keresek megvételre
Cím megtudható dr Schmidt Miklós 

ügyvédnél.

Bútorozott szoba
külön bejárattal esetleg jó 
házi koszttal KIADÓ. Széchenyi-tér II

Ötvös Mihály Korsós u. 1- sz- 

hazai eladó* 
valamint oldalkocsis motorkerékpár, ’ 

darab jégszekréoy és bádogo° 
szerszámok


